ad impetrañ. rescriptum. requi. spse mand. c. nulli & c. cum ordinem de rescrip. Alex. in l. si. ff. de publi. iud. & in 2. volum. conf. 135.

Idem in rescripto. dispensat. Corfe. in ver. mand.

Ad peteñ. relaxari. de carce. requi. spse mand. Lud. in d. cōf. 241. incip. Spec. & sing. 387.

ad excusañ. quem à tutela requi. spse mand. l. nequaquam & ibi Bar. ff. de excus. tuto.

ad peteñ. legitimacionem. à principe. requi. spse mand. Bar. in d. l. nequaquam. idem.

ad promitteñ. de euic. tione pro fisco vendente res alienas. Bal. in l. si fundum sciens. C. de euic.

ad proban. ignorantiam per iur. requi. spse. mand. Alex. in l. qui bona §. si alieno. ff. de dam. infec.

Ad contraheñ. matrimonium requi. spse. mand. cum expressione nominis eius cum quo contraheñ. est. Alex. in 5. vol. cōf. 146. Card. in clein. 1. in 6. q. de procu. & Rota. in nouis. decif. 375. incip. fuit dubitatum. vt. ad ageñ.

Et ibi tenet Rota. quod ad litigañ. in causa matrimoniali. non requi. speciale. mand.

Alios casus in quibus requi. speciale mand. vide per Alex. remissive. in l. alias in l. de pup. in prouinciali §. qui procu. ff. de oper. no. nun. & per Ang. Are. in rub. insti. de his per quos age re. pos. Spec. in tit. de procu. ver. item. quod licet habeat. & c. Phi. in c. qui ad ageñ. §. si. de proc. in 6. vbi enumerat 38. casus.

An autem in casibus requirentibus speciale. mand. sufficiat generale. cum libera. vide j. in ver. procu. §. 24.

ad renuntiañ. benef. requi. speciale manda. Card. in clein. 1. in 1. op. de renunc.

ad iurañ. requi. speciale mand. Card. in clein. 1. ver. nos itaque. in 7. no. de iu. iur. Ang. insti. de his per quos ag. pos.

Ad facieñ. pacem requi. speciale mand. Ludo. sing. 460. & conf. 115.

ad declarā. libellum obscurum requi. speciale mand. Ale. in l. inter stip. §. 1. col. 2. de verb. obl. vide §. eo §. 1.

alios casus in quibus requi. speciale mand. vide per Ang. in sti. de his per quos age. pos. idem.

Mandati defectus exceptio quoadocunque opponi potest, secundum Bal. in l. 2. C. si ex fals. instr. Alex. consil. 191. l. libr. 6. Dec. conf. 36. 2. 5. & est communis secundum Balb. de præscript. 3. part. prin. q. 10. col. 8. de qua per Boer. qu. 228. licet aliqui contrarium voluerint inter quos est Curt. iun. conf. 77. Alex. conf. 72. libr. 4. Dec. sibi contrarius conf. 486. colum. pe. 638. nu. 3. sed prima verior ex not. per Fel. Vant. de nullit. ca. 1. r. num. 59. & propterea consilium est, statim in procuratorem opponere: & ab eo mandatum exigere, aliàs instare vt repellatur, pro quo in oleuit præd. quod quando non sit fides de mandato petitur iudicium legitimari aliàs interuenien. nomine proprio in expeñ. condemnari quam præd. defump. tam puto ex antiquis ducalibus subalpina: patriæ Decretis præsertim Decreto incip. Philippus. ver. si. item q. si interuen. rus pag. 96. Quibus Decretis, procuratoribus, siue actorum siue Reorum non fundat. iudicium poena inducitur, vt in d. Decret. lib. 5. pag. mihi. 83. & in Decret. Philiberti pag. 89.

Mandatum. Quando certum est quem non habere mandatum, non admittitur, licet velit cauere. fallit in causa capitali. l. non tantum. ff. de appell. item fallit in causa liberali. l. benignius. ff. de liber. caus. item fallit quando carens mādato est de coniunctis. l. sed & ha. ff. de proc. ita doc. in apostil. ad Bart. in l. si pupilli §. si. ff. de neg. gest. Put.

Mandatum nunquam præsumitur, cum apparet ex actis non interuenisse iuxta communem per Burf. conf. 24. numer. 28. libr. primo. Quomodo autem præsumatur vel non, mandatum ex diurnitate temporis, Burf. dict. consil. n. 20. & 21.

PRO. manifesta turpitudinis est, nolle nec iurare, nec iusurandum referre. l. manifesta. ff. de iur. iur. Bellonus.

P. R. O. Manifesta, probationibus non indigent. l. 1. §. final. vbi gloss. de dote præleg. ff. can. de manifesta. 2. quæst. prima. idem.

PRO. manifesta crimina non indigent accusatione. cad no stram. extr. de iure iur. idem.

Manifestum dicitur, quod in veram notitiam totius populi, vel maioris partis est notorium, vt est communis opinio. Curt. lun. consil. 244. numero 60. & sequen. in 3. volum. Bonacoff.

Manifestum dicitur quod colligitur ex verisimilibus coniecturis. Panomit. in ca. 1. de cleric. non resident. vide Capol. consil. quinquagesimo nono. column. tertia. Card. consil. 81. Panormita. in capit. vestra. numero duodecimo. de cohabit. cleric. & mulier. Angel. consilio decimo. in princip. P. Andora.

māsus, siue māsum, qd. Bald. l. si plures. C. de pd. insert. dicit, q. d. quicunque ager. vel etiam d. à manēdo. quia ibi est habi

faculum saltem rurale, vbi cōsueuerūt rustici habitare gratia

comm

comm

comm

comm

comm

comm

comm

comm

1. par. 2. n. 7. C. de bo. mater. Tributa verò atque onera pro rebus debita soluet absque dubio maritus ex ipsis bonorum dotalium fructibus, id enim verè receptissimum affirmat idem Pinel. illa ea. par. 2. n. 72. ver. 1. igitur ampliatur. E. Suarez.

Maritus interim dum matrimonium cõstat, dotis dominus censetur, vt late obseruauimus superius ver. dos. Eius autem bona etsi pro dote ipsa tacite hypothecè subiiciantur, tamen pro vxoris alimētis non tacite obligata ducuntur. communia dicit Roma. conf. 454. idem.

maritus potest impunè occidere adulterum vilem, repletum cum vxore. vt est communis opi. Secus si sit persona honesta. Rol. à Valle in conf. 34. n. 1. in 2. vol. Bonac.

maritus potest mandare filio, vt occidat noueram adulteram, vt est communis opi. Parisius conf. 154. nu. 10. in 4. vol. sed non alteri, vt ibi. Bonac.

maritus de iure communi potest interficere vxorem in adulterio deprehensam, vt est communis opi. Parisius cõf. 154. n. 12. in 4. vol. sed non potest aliis mandare, vel opem ab aliis petere quam à filio, vt est communis opi. ibi nu. 15. sed bene potest conuocare amicos & consanguineos, vt sint presentes homicidio, non quòd ipsi illud exequantur. ibi. n. 16.

maritus p̄ in flagranti crimine statim adulterū occidere, sed non ex interuallo. Et ista est tutior sentētia. Fortunius in trac. de vltimo sine iuris cano. & ciuilib. n. 175. sed de iure canonico communis se habet opin. in contrarium, vt ibi per Fortunium. n. 175. vbi fufius. Bonac.

maritus & vxor fatentes in venditione prædij dotalis pariter illius precium recepisse, tunc profectò intelligitur partem illius ad vtrum quemque coniugum peruenisse: & sic vbi vir & vxor cõstante matrimonio viderunt simul partem prædij alicui, quod ante inaltimatum in dorem fuerat ab vxore datum viro, si scuto matrimonio morte ipsius viri vxor repetere dotis nomine precium fundi, utique posset partem duntaxat virilem reperere ab hæredibus, quasi in hoc casu intelligendum sit, q̄ partem precij virile tunc ipsa vxor receperit, vt voluit Bar. conf. 124. punctus quæstionis, in prin. cum quo transeant Bald. in l. mater tua. C. de rei vend. Paul. castr. conf. 296. & conf. 120. in prin. vol. 1. nouissimi. & conf. 362. in si vol. 2. nouiss. Curt. seni. consil. 53. & ceteri signati per Boeri. dec. 23. in prin. In contrariam verò partem, videlicet, quod in re hac nõ obstante mulieris confessione, intelligatur vir omnem pecuniam adeptus inclinauere Spec. in tit. de obligat. & solutio §. ante omnia, vers. sed pone vir, & vxor. & Vber. de Bob. & Io. And. in add. ibi. Alber. cum aliis antiquiorib. relatis per eum, Pau. castr. sibi contrarius, & Bald. quoque titubanter, in auth. si qua mulier, C. ad S. Velleia. vbi firmat ex huiusmodi confessione vxoris non præsumi quicquam ad eam peruenisse de precio rei venditæ, si id aliter non probatum fuerit, & præterea Saly. in ibi. & Imo. in l. cum vir, & de vscap. & in c. cum cõtingat, de iur. iur. attestantur, secundum opinionem istam exitisse aliquando Bononia iudicatum, idemque tradit Rom. in l. si cum dorem. §. transgrediamur. sol. mat. & Fede. de Senis conf. 241. & sententiam hanc veriore ait Ang. Arer. in §. est & aliud, institutio, de donatio. refertque se consuluisse apud Regium, in casu, quo pater, & filius in eodem instrumēto dorem recepisse pariter fassi fuerunt, vt esset intelligendum illā totam peruenisse ad ipsum patrem mercatorē, & in istā partē iudicauit sacrū Regium cõcilium Neap. teste Afflic. dec. 209. & sequitur etiam Boeri. d. dec. 23. n. 7. Natta cõf. 30. nu. 1. & Crauet. consulendo cum aliis quàm plurib. congestis per eum conf. 91. vbi ostendit istam communem opin. fore, & q̄ hæc communis sit, constat ex relatis etiam per Cassanem in consuetudinibus Burgundia. rub. 4. §. 8. n. 4. Tiraq. in trac. de vtroque retractu. §. 3. gl. vnica, n. 4. & seq. & Moder. Paris. in trac. de contractib. vfura. q. 3. in prin. Ideò ab opinione ista tantorum patrum, tanquam communiore, tutiori, & approbata in curiis, ac pratoris tam illustribus erubescerem discedere. F. Viuius lib. 2. opi. 169.

maritus habet priuilegium, vt non exiga. plus quam face. possit deducto ne egeat. l. maritum. & ibi doct. maxime. Alex. qui ponit limitationes ff. sol. ma.

Et inter alias limitat. limitat nisi sciat facer. artem. qua mediante victum sibi quære. possit. gl. no. & ibi Nico. de Neap. in l. si maritus ff. sol. ma. & ibi Alex. qui similem gl. al. in l. si quis argentum §. i. C. de dona. & in d. l. si maritus in si. ponit quid si maritus sit nobilis.

Limita etiam procedere in retinen. secus autem in peren. ita l. in l. quod nomine ff. de cond. indeb. vbi ponit alias limitat. P. Andora.

Maritus & vxor sunt cõiuncti. l. si. cum autem in cõiunctio. & ibi no. Bal. C. de fur. ita volunt Iac. But. Franc. tig. & Sal. in l. maritus C. de procu. & no. gl. in l. quintus la 1. §. ff. de aur. & arg. leg. Bar. in l. cui eorum. §. affinitat. ff. de postul. vt refert Alex. in d. l. maritus. vbi subdit quòd tamen non dicuntur propinqui. vel proximi. al. text. not. & ibi Bar. in l. 1. C. vnde vir & vx. & in l. cum alienam. C. de lega. idem.

Maritus potest agere p̄ vxore etiã sine mand. dūmodo caueat de rato. dummodo ab ea. nõ habeat mand. in aliqua causa. quia tunc in aliis cense. prohibitus. l. maritus & ibi gl. C. de procur.

Vide in verbo coniunctus §. 1. vers. 4. fallit. idem. maritus potest esse proc. vxoris. l. cum rem. & ibi doc. C. de procu. curator autem esse non potest. l. maritus. C. qui da. tu. pos. rationem dñe. vide per Alex. in d. l. cum rem. vbi post Bal. ex illa ratione infert maritum posse dari curatorem vxori ad litem. per no. per eundem. Bal. in d. l. maritus. cum aliis ibi all. per eum. idem.

maritus & vxor. sunt fotij. diuine & humane domus. l. 1. ff. de ritu. nup. l. aduersus. C. de crse expil. hæred. idem.

Et in fortuna. vnus dicūtur esse communia alteri. l. si cum dorem §. in autem in seuissimo. ff. sol. mat. l. in l. col. 1. C. vnde vir. & vx. vide in ver. vxor.

Et Hypo. in l. 1. §. seruum mariti. ff. de quæstio. idem. marito non licet vxorem verberib. affice. l. consensu. C. de repud. & vult Alex. in 4. vol. conf. 115.

Limita nisi subit in ista causa. vt vult Alex. ibi. & in l. miles §. qui indicati in vlt. add. ff. de reiud. Lud. in sing. 4. Ange. in §. 1. insti. de his qui sunt sui. vel alii.

Et quam coheritionem. habeat maritus in vxorem. vide remissiones late adductas. per Fel. in c. cum contingat in si. extr. de fo. compe. idem.

Maritus an possit. impune vxorem adulteram interficere. vide Fel. in c. si vero. de sent. exc. vbi dicit quòd licet. non possit occidere. tamen fallit quando inuenit eam adulterantem. cum vili p̄. vide in ver. adulterium. §. 8. & ibi posui. an liceat occidere. adulterum. vide ibi quia non repero.

Maritus potest expelle. vxor. quæ eius vire infidia. Fel. in ca. scribam in prin. de præsump. Pe. gerat. sing. 65.

Potest etiam expelle. vxorem. si non soluat dorem. vt s. dos. in 18. priuilegio. ibi autem maritus.

Maritus quando possit religionē intrare. vide Fed. conf. 37. Maritus nobilitat vxorem. non econtra. Fel. in ca. super eo. de testi. l. in l. si. col. 3. C. de verb. sig.

maritus potest pro vxore. in omni casu fideiub. l. 2. §. prætor ait vbi l. ff. qui fassid. cog.

Maritus in parafernaliõ. cense. habere mand. à l. tex. l. maritus. C. de proc. secus in aliis. Cor. conf. 190. ver. nec etiam ob. maritus repetit suam vxorem etiam à patre. l. si inuita & ibi Bal. C. de nup.

Sunt quidam maritelli, qui magis timent vxores quam timeantur. & nesciunt sibi extrahere. farabulas sine vxorib. Bal. in l. curatorem. C. de interd. matr. idem.

maritus ad inopiam tendens, fauore dotis in solidum conuenitur, nec beneficio quòd non teneatur, nisi in quantum facere potest, gaudet, secus est sol. mat. secundum communem per l. in l. si constante. n. 1. ff. sol. ma. quem laudat Burf. cõf. 36. col. 1. circ. med. lib. 1.

maritus per statutum non lucratur plusquam habeat vnus ex filiis primi viri, etiam quòd adessent illa verba, in totum lucratur, secundum communem per Burf. conf. 12. nu. 10. l. ij. maritus in statuto consequitur lucrū statuti absolute contra dispositionem l. hæc edictali. si deferatur etiam exister filiiis primi matrimonij, vel pars filius, & pars marito, iuxta communem per Burf. conf. 12. n. 39. lib. 1.

mariti confessio facta in testamento de dote recepta non tenet alio non appareñ, nec præiudicat creditorib. etiam posterioribus nulla precedē promissione, secundum magis communem per Burf. conf. 32. n. 1. n. 30. lib. 1. vbi declarat. q̄ si exceptio nõ num. dotis nunquam tempore legitimo appofira fuit: creditoribus præiudicabit, secundum communem ibi relatum.

& ibi no. Bal. C. de fur. ita volunt Iac. But. Franc. tig. & Sal. in l. maritus C. de procu. & no. gl. in l. quintus la 1. §. ff. de aur. & arg. leg. Bar. in l. cui eorum. §. affinitat. ff. de postul. vt refert Alex. in d. l. maritus. vbi subdit quòd tamen non dicuntur propinqui. vel proximi. al. text. not. & ibi Bar. in l. 1. C. vnde vir & vx. & in l. cum alienam. C. de lega. idem.

Maritus potest agere p̄ vxore etiã sine mand. dūmodo caueat de rato. dummodo ab ea. nõ habeat mand. in aliqua causa. quia tunc in aliis cense. prohibitus. l. maritus & ibi gl. C. de procur.

Vide in verbo coniunctus §. 1. vers. 4. fallit. idem. maritus potest esse proc. vxoris. l. cum rem. & ibi doc. C. de procu. curator autem esse non potest. l. maritus. C. qui da. tu. pos. rationem dñe. vide per Alex. in d. l. cum rem. vbi post Bal. ex illa ratione infert maritum posse dari curatorem vxori ad litem. per no. per eundem. Bal. in d. l. maritus. cum aliis ibi all. per eum. idem.

maritus & vxor. sunt fotij. diuine & humane domus. l. 1. ff. de ritu. nup. l. aduersus. C. de crse expil. hæred. idem.

Et in fortuna. vnus dicūtur esse communia alteri. l. si cum dorem §. in autem in seuissimo. ff. sol. mat. l. in l. col. 1. C. vnde vir. & vx. vide in ver. vxor.

Et Hypo. in l. 1. §. seruum mariti. ff. de quæstio. idem. marito non licet vxorem verberib. affice. l. consensu. C. de repud. & vult Alex. in 4. vol. conf. 115.

Limita nisi subit in ista causa. vt vult Alex. ibi. & in l. miles §. qui indicati in vlt. add. ff. de reiud. Lud. in sing. 4. Ange. in §. 1. insti. de his qui sunt sui. vel alii.

Et quam coheritionem. habeat maritus in vxorem. vide remissiones late adductas. per Fel. in c. cum contingat in si. extr. de fo. compe. idem.

Maritus an possit. impune vxorem adulteram interficere. vide Fel. in c. si vero. de sent. exc. vbi dicit quòd licet. non possit occidere. tamen fallit quando inuenit eam adulterantem. cum vili p̄. vide in ver. adulterium. §. 8. & ibi posui. an liceat occidere. adulterum. vide ibi quia non repero.

Maritus potest expelle. vxor. quæ eius vire infidia. Fel. in ca. scribam in prin. de præsump. Pe. gerat. sing. 65.

Potest etiam expelle. vxorem. si non soluat dorem. vt s. dos. in 18. priuilegio. ibi autem maritus.

Maritus quando possit religionē intrare. vide Fed. conf. 37. Maritus nobilitat vxorem. non econtra. Fel. in ca. super eo. de testi. l. in l. si. col. 3. C. de verb. sig.

maritus potest pro vxore. in omni casu fideiub. l. 2. §. prætor ait vbi l. ff. qui fassid. cog.

Maritus in parafernaliõ. cense. habere mand. à l. tex. l. maritus. C. de proc. secus in aliis. Cor. conf. 190. ver. nec etiam ob. maritus repetit suam vxorem etiam à patre. l. si inuita & ibi Bal. C. de nup.

Sunt quidam maritelli, qui magis timent vxores quam timeantur. & nesciunt sibi extrahere. farabulas sine vxorib. Bal. in l. curatorem. C. de interd. matr. idem.

maritus ad inopiam tendens, fauore dotis in solidum conuenitur, nec beneficio quòd non teneatur, nisi in quantum facere potest, gaudet, secus est sol. mat. secundum communem per l. in l. si constante. n. 1. ff. sol. ma. quem laudat Burf. cõf. 36. col. 1. circ. med. lib. 1.

maritus per statutum non lucratur plusquam habeat vnus ex filiis primi viri, etiam quòd adessent illa verba, in totum lucratur, secundum communem per Burf. conf. 12. nu. 10. l. ij. maritus in statuto consequitur lucrū statuti absolute contra dispositionem l. hæc edictali. si deferatur etiam exister filiiis primi matrimonij, vel pars filius, & pars marito, iuxta communem per Burf. conf. 12. n. 39. lib. 1.

mariti confessio facta in testamento de dote recepta non tenet alio non appareñ, nec præiudicat creditorib. etiam posterioribus nulla precedē promissione, secundum magis communem per Burf. conf. 32. n. 1. n. 30. lib. 1. vbi declarat. q̄ si exceptio nõ num. dotis nunquam tempore legitimo appofira fuit: creditoribus præiudicabit, secundum communem ibi relatum.

Maritus indotatam vx. an alere teneatur: & maritali affectu tractare? & dic. quòd aut est indotata eo quia dos non fuit promissa, & tunc maritus eam apud se viuē non expellere: sed alere & bene tractare cogitur, §. quoniam autem in auc. quib. mod. nat. eff. leg. Bar. in l. si constante. n. 103. ff. sol. matr. Abb. conf. 39. nu. 4. lib. 2. Guid. Papz. q. 439. in princ. l. in l. si donaturus. §. si quis indebitam nu. 4. ff. de cond. ob. caus. Soc. Reg. 238. maritus. 3. fall. Rom. conf. 517. in prin. nõ enim dotibus: sed affectu matrimonii cõtrahuntur, l. si. C. de repud. & pro pri

pro prima opi. fac. l. pe. ff. vt in poss. leg. l. quod si nulla ff. de relig. & sumpt. fun. Aut verò est indotata, quia doc. promissa nõ tradidit, & tunc maritus, si vult, eam expellere potest, fac. l. si. C. ad veil. not. Bal. in l. quod in vxorem. C. de neg. gest. Abb. conf. 85. lib. 2. Guid. Pap. d. q. 439. post prin. Alex. conf. 36. nu. 10. lib. 4. Iaf. d. l. donaturus. §. si quis indebitam n. 3. tunc enim non est alenda à viro, iuxta gl. in auc. de non elig. sec. nub. §. si. ver. onera. Bal. in l. de diuisione circ. med. fol. mat. nec ei habitatio præstanda quæ venit alimentorum nomine gl. in c. episcopus ver. dicta. 10. q. 2. & sic poterit expelli quod tamen in prim habetur, & contra ius diuinum Math. 19. Mar. 10. Paul. ad ephes. 5. sed quòd possit expelli est communis opi. nec ob. ius diuinum: quia loquitur de vera separatione, non de temporali, quæ fit quando vir dorem non habuit, Quæ opi. nimum rigorosa videtur: vx. expellere, debent enim viri ab initio cautius agere ea dotes, si autem esset in seruitio mariti, tunc ab eo alenda esset, etiam si dotis quantitas non sufficeret, arg. d. l. quod si nulla Rem. d. conf. 517. col. 2. post princ. idem etiam si non esset in ser. mariti propter illius scuitiam, quo casu licita est separatio, c. literas ad si. de rest. spol. & tunc si adit culpa mariti: sunt eidem alimenta præstanda, teste Bal. & Saly. in d. l. quod in vxorem C. de neg. gest. Guid. Pap. d. q. 439. nu. 6. Cuma. conf. 75. n. 3. Ferret. conf. 34. n. 3. Tiraq. de vtroq. retract. tit. 1. §. 10. gl. vnica. nu. 14. sufficit enim per eam non stare quominus seruiat: ad hoc vt alimenta percipiat, arg. l. labeo scribit mihi bibliotecam ff. de contra. empt. in l. caio ff. de alim. leg. aut non est in viri seruitio mulier sua culpa: quia maritus eam non vult propter dorem promissam non solutam, & tunc ipsum ad alimenta cogere nequit, vel etiam alia de causa non est in seruitio mariti ob suam culpam, & tunc non tenetur ipse eam alere, secundum communem. per Grat. cõf. 57. in si. lib. 1. Rom. in l. si cum dorem §. si maritus. n. 25. ff. sol. mat. aut neutrius culpa intercedē scorsum habitat: & sibi nõ seruit, & tunc locus est §. si autem in seuisimo quòd secundum redditus dotis sit alimētanda, qui si non sufficiunt, tunc si mulier habet vnde se alar: bene est, si secus maritus supplebit, glo. d. §. si autem in seuisimo. d. l. pen. ff. vt in poss. leg. d. l. quod si nulla. de relig. & sumpt. fun. & sic concluditur, ex not. per Rom. conf. 517. maritum qui vx. opera vsus est, repetitio nem alimentorum præstitorum non habere quamuis dos soluta non fuerit, licet aliqui aliter distinguant vt Abb. conf. 85. num. 3. lib. 2. quorum sententia damnatur à Rom. d. conf. sed quid diceñ in hereditibus mariti qui dum vixit, alimenta vx. nundum receptis dotibus præstitit: an possint dicta alimenta vxor. præstari, & à marito non petita, repetere? qua iure, distingu. vt per Osalc. decis. 132. n. 19. Rom. d. conf. 517. n. 16. vers. vnum tamen dico Qui. Osalc. dicit senatum censuisse non esse admitti si hæres mariti ad repetitionem alimentorum vx. præstitorum, quæ ab eo viuē præstata non fuerant, quia per longi temporis taciturnitatem, & sub locutam mariti mortem remissa fuisse præsumuntur.

Masculinum licet quandoque concipiat foemininum. l. 1. de ver. sig. l. 1. §. si quis id dederit. de testa. tamen in contractibus non concipit. Est decis. Archid. in c. si quis suadente. 17. q. 4. & comm. approbatur secund. Alex. conf. 125. attentis. in prin. vol. 5. M. Charian.

Masculinum quidem concipit foemininum nõ ex propria significatione vocabuli, sed legis interpretatione. Curt. iun. conf. 163. n. 13. communem dicit.

Quando de iure regio masculinum concipit foemininum, vide l. 6. tit. 33. par. 7. B. Villal.

Masculinum in materia fauorabili comprehendit foemininum. Cur. iun. conf. 153. communem dicit. idem.

Masculinum non concipit foemininum in contractib. Iaf. in l. si quis id, quod ff. de iurisd. omnium iud. n. 23. communem dicit. vbi ponit quatuor limitationes. idem.

ADDITIO. Fallit etiam vt per Soc. reg. in tracta. Fall. 312. masculinum.

PR O. masculinum concipit foemininum. l. qui duos multos. ff. de leg. 2. l. seruis legatis. de leg. 3. l. ff. de verb. signifi. Bello.

Masculinum in pœnalib. an cõcipiat foemininum, & sic in odiosis: vide Iaf. in l. si quis maior. C. de transac. vbi concludit q̄ non. Et dic q̄ nec etiam concipit foemininum in statuto odiofo: secus si statutum vtatur termino cõmuni, vt si quis decedat ab intestato, vel si quis vadat de nocte, quia tunc cõprehenditur foemina. Dec. cõf. 339. item non concipit foemininum in testamento ex cõiecturata mente testatoris. Dec. conf. 270. Et in statutis odiosis vel fauorabilibus, Dec. conf. 333. item masculinum non concipit foemininum, quando in

vna parte testamenti testator fecit mentionem masculinorum; deinde, dixit, sine filiis: quia intelligitur de masculis. Et pariter quòd filios masculos instituit, filias autem dõtauit, & substituit filiis decedentibus, sine filiis, nam tunc masculinum nõ concipit foemininum, quando substituit descendē, testatoris: secus si eisdem filias, vel extraneos. Dec. cõf. 370. & au dictio, si quis comprehendat tam masculum quam foeminam? Dec. cõf. 339. 397. 416. & masculinum comprehendit foemininum de quo facta est specialis mētio. Dec. cõf. 4. 6. 423. Iaf. post alios in l. si quis id quod, ff. de iur. om. iud. vbi ponit reg. cum ampl. & limitat. quib. adde q̄ priuilegium concessum alicui & omnib. descendētib. eius masculis & foeminis, q̄ foemina cũ non sint nuptæ, vel sint viduæ, comprehenduntur: secus si iuncto matrimonio. Bart. in l. quories. C. de priuileg. scholar. li. 10. cuius dicti veritatem examinat Iaf. in l. cum quædam puella. in prin. ff. de iurisd. om. iudic. Put.

Masculinum in vltimis voluntatibus continet foemininū. l. si ita scriptum. ff. de leg. 2. l. si quis filiabus. ff. de testa. tū. Iaf. in l. quæ de legato. col. 3. ff. de leg. 1. & in l. si quis id quod. col. 1. ff. de iurisd. om. iud. in quib. loc. multa all. maxime l. qui duos ff. de leg. 3.

Et hinc est. secundum eum. quòd si testator substituit hoc modo si hæres moriatur absque filiis leg. intelligitur non solum de masculis, sed etiam de foeminis al. Io. And. in ca. Reinal. de testa. & Alex. in 3. vol. cõf. 55. de quo vide latius in ver. sub si. fideicommissaria §. 17.

Et quòd in vltimis voluntatibus masculinum concipiat foemininum. vult etiam Iaf. in l. veteribus. ff. de pact. & in l. si extraneus. col. 4. ff. de cõd. ob. causam Cor. in 4. vol. conf. 68. P. Andora.

Masculinum in materia pœnali & odiosa non concipit foemininum, quòd odium est irrationabile. puta quòd propter delictum vnus alij punian, vt in l. quis quis. C. ad l. i. u. maie. ita in terminis tenet Bar. in l. 1. C. de verb. sig.

Et propterea decidit Bal. in l. quicūque C. de ser. fug. q̄ si ex forma sta. filij bannitorum non possunt stare in ciuitate non comprehenduntur filia: foemina: & ita refert & sequi. Iaf. in l. gallus in prin. col. 13. ibi pro veritate. ff. de lib. & posth.

Adduc. in forrioribus terminis Are. in conf. 33. vbi vult q̄ stante statuto quòd proditores debeant puniri corpora: certa pœna. & eorum filij alia pœna. Nõ venient filia: quia est odium irrationabile. idem vult ipse Iaf. in d. l. si quis id quod. l. col. 3. ibi 6. limita. adde quòd illud conf. Arct. est 39. incip. in facto dicitur.

Fac. quod vult Barb. in 1. vol. conf. 16. col. 2. vbi dicit q̄ stante sta. quòd existente patruo auus maternus nõ succedat, non excludit. auia materna. al. Bal. in l. quicūque. ver. attende hic aliqua. C. de ser. fug. & idem vult in 4. vol. conf. 50. maxime in 6. & 8. col.

Fac. quod vult Alex. in 1. vol. conf. 13. ibi alia ratio est. & quod vult in 3. vol. conf. 29. col. 3. ibi quia respondeo. & quod vult in 4. vol. conf. 85. in prin. P. Andora.

Quando masculinū profertur ab homine. in casu odij non continet foemininum. vnde si testator. exheredat filios. non veniunt filia: secus si à lege. text. est in l. 1. §. sed & si incertum. & ibi Bar. ff. de ven. in pos. m. gl. in c. general. de elect. in 6. & ibi Phi.

Et quòd in materia pœnali & odiosa masculinum concipiat foemi. Iaf. vbi s. ponderat gl. quam secundum eum nemo vnquam ponderauit in l. cum proponas. in gl. si. C. de tract. nam illa gl. iuncto tex. vult quòd l. si quis maior. C. eo. que est pœnalis & imponit 4. pœnas. & loqui. i masculino habeat locum in foemina. Nisi dica. secundum eum quòd cũ ibi aga. de iur. obseruantia. & sic de fauore anime. dica. materia fauorabilis & extēden. & quòd illa. l. si quis maior habeat locum in foemina. tenet ibi no. Iaf.

Pro hoc etiam adduc. Iaf. in d. l. gallus col. 13. ibi 2. ad idem & c. tex. in l. si quis id quod. ff. de iurisd. om. iud. in ver. sed & vtrumq; sexū. vbi est tex. q̄ in materia pœnali & sic odiosa masculinum cõtinet foemininum. pro quo a. duc. multa subiungit tamen quomuis illa. l. sit pœna. tamen debet extendi rāquam fauorabilis cum tendat ad fauorem reip. vt dicta punian. & idem vult ipse Iaf. in d. l. si quis id quod. col. 1.

Et quòd in dispo. legali in materia indifferenti. si non tract. de odio irrationabili masculinum concipiat foemininum. adde Alex. in 1. vol. conf. 61. ibi vel postum responde. Marf. not. in l. si quis viduam. col. 2. ff. de quæstio.

In materia partim fauorabili & partim odiosa. masculinum comprehendit foemininum Ang. conf. 191. idem.

Masculinum in statutis concipit foemininum. Bar. in l. iura. Com. opin. Tom. ij. f 2 ad ff.

pro prima opi. fac. l. pe. ff. vt in poss. leg. l. quod si nulla ff. de relig. & sumpt. fun. Aut verò est indotata, quia doc. promissa nõ tradidit, & tunc maritus, si vult, eam expellere potest, fac. l. si. C. ad veil. not. Bal. in l. quod in vxorem. C. de neg. gest. Abb. conf. 85. lib. 2. Guid. Pap. d. q. 439. post prin. Alex. conf. 36. nu. 10. lib. 4. Iaf. d. l. donaturus. §. si quis indebitam n. 3. tunc enim non est alenda à viro, iuxta gl. in auc. de non elig. sec. nub. §. si. ver. onera. Bal. in l. de diuisione circ. med. fol. mat. nec ei habitatio præstanda quæ venit alimentorum nomine gl. in c. episcopus ver. dicta. 10. q. 2. & sic poterit expelli quod tamen in prim habetur, & contra ius diuinum Math. 19. Mar. 10. Paul. ad ephes. 5. sed quòd possit expelli est communis opi. nec ob. ius diuinum: quia loquitur de vera separatione, non de temporali, quæ fit quando vir dorem non habuit, Quæ opi. nimum rigorosa videtur: vx. expellere, debent enim viri ab initio cautius agere ea dotes, si autem esset in seruitio mariti, tunc ab eo alenda esset, etiam si dotis quantitas non sufficeret, arg. d. l. quod si nulla Rem. d. conf. 517. col. 2. post princ. idem etiam si non esset in ser. mariti propter illius scuitiam, quo casu licita est separatio, c. literas ad si. de rest. spol. & tunc si adit culpa mariti: sunt eidem alimenta præstanda, teste Bal. & Saly. in d. l. quod in vxorem C. de neg. gest. Guid. Pap. d. q. 439. nu. 6. Cuma. conf. 75. n. 3. Ferret. conf. 34. n. 3. Tiraq. de vtroq. retract. tit. 1. §. 10. gl. vnica. nu. 14. sufficit enim per eam non stare quominus seruiat: ad hoc vt alimenta percipiat, arg. l. labeo scribit mihi bibliotecam ff. de contra. empt. in l. caio ff. de alim. leg. aut non est in viri seruitio mulier sua culpa: quia maritus eam non vult propter dorem promissam non solutam, & tunc ipsum ad alimenta cogere nequit, vel etiam alia de causa non est in seruitio mariti ob suam culpam, & tunc non tenetur ipse eam alere, secundum communem. per Grat. cõf. 57. in si. lib. 1. Rom. in l. si cum dorem §. si maritus. n. 25. ff. sol. mat. aut neutrius culpa intercedē scorsum habitat: & sibi nõ seruit, & tunc locus est §. si autem in seuisimo quòd secundum redditus dotis sit alimētanda, qui si non sufficiunt, tunc si mulier habet vnde se alar: bene est, si secus maritus supplebit, glo. d. §. si autem in seuisimo. d. l. pen. ff. vt in poss. leg. d. l. quod si nulla. de relig. & sumpt. fun. & sic concluditur, ex not. per Rom. conf. 517. maritum qui vx. opera vsus est, repetitio nem alimentorum præstitorum non habere quamuis dos soluta non fuerit, licet aliqui aliter distinguant vt Abb. conf. 85. num. 3. lib. 2. quorum sententia damnatur à Rom. d. conf. sed quid diceñ in hereditibus mariti qui dum vixit, alimenta vx. nundum receptis dotibus præstitit: an possint dicta alimenta vxor. præstari, & à marito non petita, repetere? qua iure, distingu. vt per Osalc. decis. 132. n. 19. Rom. d. conf. 517. n. 16. vers. vnum tamen dico Qui. Osalc. dicit senatum censuisse non esse admitti si hæres mariti ad repetitionem alimentorum vx. præstitorum, quæ ab eo viuē præstata non fuerant, quia per longi temporis taciturnitatem, & sub locutam mariti mortem remissa fuisse præsumuntur.

Masculinum licet quandoque concipiat foemininum. l. 1. de ver. sig. l. 1. §. si quis id dederit. de testa. tamen in contractibus non concipit. Est decis. Archid

ad si. ff. de ll. vbi decidit q̄ stante sta. q̄ nullus vadat de nocte. sine luce. comprehendit femina. & ita voluit doc. in l. quicunq. C. de ser. fug. lmo. in l. si ita scriptum. ff. de leg. 2. Pe. de anch. in conf. 1. 12. incip. superflite domina Auantina.

Fac. quod vult Alex. in 2. vol. conf. 110. vbi vult q̄ si sta. disponat q̄ coniuncti ex linea paterna vsque ad quartum gradum p̄ferantur aliis. sub illo termino cōiuncti. comprehendēt tam foemina quam masculi. & ita vult Ias. in d. l. gallus. & in d. l. si quis id quod. fac. quod vult Alex. in 4. vol. conf. 85. vbi vult q̄ app. fratris in sta. contine. Soror. idem in ver. proximiore. tenet. Bened. in conf. 98.

Et propterea dicit. Ias. in d. l. si quis id quod. col. 2. quod nō putat verum quod vult Nico. de neap. in l. 1. C. de vesti. elobe ris. lib. 1. vbi dedit q̄ si sta. dicat q̄ nullus indua. tali panno. vel q̄ nullus possit portare tales vestes. istud refert ad homines non ad mulieres. quod ipse Ias. non credit verum. P. Andora.

Et quod in statutis. etiam in materia indifferenti. masculinum comprehendat foemininum tenet per multa. Cur. conf. 9. quem omnino. vide. idem.

In materia. restringibili. masculinum in stat. non concipit foemininum. Cor. in 1. vol. conf. 11. in prin. & conf. 335.

Et ibi subdit quod etiam stante sta. quod masculinum concipiat foemininum tamen in tali materia. restringibili nō concipit foemininum. vide per eum.

Idem vult in 2. volu. conf. 13. vers. quod autem in stat. cum multis vers. seq. Et conf. 94. & conf. 156. & in 3. vol. cōf. 222. Barb. in 4. vol. conf. 50. col. 2. & seq. dicit quod sta. excludēs matrem propter aum. non includit auiam.

Card. in clem. 1. in 2. q. de sepul. dic. q̄ in statut. fact. per praelatos ecclesiarum quia p̄sumi. quod nō. imqui. contineant. masculinum concipit foemininum secus in sta. principium secularium. que frequenter odiose promulgan. quia masculinū non concipit foemininum in odio. idem.

Masculinum in rescriptis. concipit foemininum c. significavit & ibi doct. extra. de rescrip. vbi est text. quod sub illa clausula. & quosdam alios venit etiam foemina. Ias. in d. l. gallus.

Fac. quod vult Spec. in tit. de rescrip. p̄senta. in si. vers. sed quaritur vt. vbi vult quod per illam clau. tam clericū quam laici. contineantur etiam mulieres.

Et quod in rescriptis. masculinum contineat foemininum. tenet Imo. in d. l. si ita scriptum de leg. 2. & idem vult ipse Ias. in d. l. si quis id quod. col. 2.